SADREDDiN KONEVi

(1210- 1274)

Prof. Dr. Şerafeddi;n GÖLCÜK

Ünlü Türk İslam Düşünürrü Sadreddin Konevi, Hicri 606 Miladi
1210 rtarihinde Malatya'da dünyaya gelmiştir. Babası İshak, Anado
lu Selçukluları nezdinde itibarlı ve yüksek bir mevkiye sahibti. Ko
nevi, kendi hayaltına datr bilgileri kısmen Neıfehatü'l-İlahiyye isimli
eserinde anlatmakıtadır.

Yrd. Doç. Dr. H. Kamil YILMAZ

Sadreddin Konevi, hadisle meşgul olan müt~savvıflaırın ilki de
ğildir .şüphesiz. TaJSavvuf ilminıin zuhur ettiği dönem olarak kabul
edilen Hicri II. asırdan itibaren pek çok zahid-süfinin hadis ve hadis
rivayetiyle meşgul ıolduğu bilinmektedir. Hasan elJBasri, (110/728)
İbn Sirin (110/728), Süıfyan es-Sevri . (161/767), Haris el-Muhasibi
(243/8'57) ve Cüneyd el-Bağdadi (298/90'9) buın1ara örnek olarak sa
yılabilir. Tarikatların zuhür .ettlği VI. Hicri asırda da Ahmed er-Ri
fai (578/1182) ve Abdülkadir el-Geylani (562/1167) gibi tarikat ku
ruoulı=ırmın da hadi·sle meşgul olduklarını .görüyoruz.

Abdülkadir Geylani ıve Ahmed er-Rifai'den bir asır sonra yaşa
y,an Sadreddin Konevi (1) (607/1210 - 672/1263) de şeyhi ve babahğı
vahdet-i ıvücud fikrini sistemleştiren İbn Arabi (638/1240) gibi hadis
ilmiyle meşgul olmuştur. Sadreddin Konevi'nin hadis şerhiyle ilgili
eseri, kendis~nin 1İbn Arabi'ye yakınlığı ve "Vücudi teıvhid" de deni
len vahdet-i vücuda bağlılığı açısından önem taşımaktadır. Brockel
mann'ın GAL U, 58'5) 'ında Konevi'nin ikinci eseri olarak el-Ehadi
sü'l-Erbainiyye, Suppl.

incelediğimiz bu nüshalar içinde en eski istinsah tarihi taşıyan
lardan biri Şehtd Ali Paşa 13>94 numarada lkayı.tlıdır. İstinsah tarlhi
1833/1429 ve hadis mevcudu 26'dır. Diğ.eri Hacı Maihmud Efendi 574
numa·rada kayıtlıdır. İstinsah tarihi 835/1431 olup 28 hadis vardır.

Görüldüğü gi:bi İS"tanbul kütüphanelerindaki en eski nüshalar
ıbile müellifin vefatım.dan bir buçuk asıır sonrasına aid is•tinsah tarihi
taşımaktadır.

istanbul kütüphanelm-~nde görebildiğim nüshalar ve kısaca özel
likleri :

ı. Atıf Efendi, 452/1, Şerh Hadis Erban adıyla kayıtlıdır.

!Büyük boy, 20 satır, 140b- 182a varaktı.r. Noktasız ta
lik yazı ile yazılan nüshanın müstensihi ve is.Unsah tarihi belli de
ğildir. Adından da anlaşıldığı gibi 28 !l:ıadıis vardıır.

17. Şeh~d Ali Paşa, 1369/1, Hadis rErbain adıyla kayıtlıdır. !Kü
çük boy, 15 satır, 91 varaktır. 903/1497, Şaban'ında Abdullah b. Yu
suf tarafındam .güzel ve okunaklı bir nesilıle yazılmıştır. 29 hadis
vardır.

18. Şehid Ali Paşa 1371/2, Hadis Erbain adıyla kayıtlıdır. Orta
boy, ı 7 satır, 25b- 91b va·raktır. Arap yazısı ile yazılan nüshanın is
tinsah tal'ihi ve müstensihi belli değildir. 28 hadis vardır.

19. Şehid Alıi Paşa 1394/2, Hadis Erbain adıyla kayıtlıdır. Kü
çük boy, 22 satır, 47b- 91b varaktır. 833/1429 Şevval'inde talik yazıy
la is·tinısah edilmiş ve aynı ay içinde mukE~~bele ve tashih adildiğine
dair not düşülmüş-tür. 21. !Hadisten sonrakilerin nurmarası yazılma
mıştır. 26 hadis vardır. (3)

Konevi adına kayıtlı, fakat ona aid olmayan nüshalardan göre
bildikleriını :

ı. Pertev Paşa 616/7 Şerh Hadis Erbain, Büyük boy, dM" e:bat.
Kıitabın başındaki nottan bazı muhaddislere aid kırk hadis şerhi ol
duğu anlaşılıyor.

Tal.ik yazı ile Muhammed b. Mustafa tarafından 1010/160l'de is
tiınsah ooilmiş'tiJ'. 40 hadiıs vardır.

2. Es'ad Efendi 342, Hadis ·Erbain. Bu eser 1034/1624 yılında

Belgrad'da istinsah edilmiştir. 23 hadisten oluşmaktE~~dır. Fakat Sad
reddin Konevi'ye aid değildk. 19 satır, 122 varaMır. Tasavvufi bir
hadis meomuasıdır. Okunaklı b~r nesilıle yazılmıştır.

(3) Diğer bazı nüshalar içln bk. Brockelmann, GAL, I, 15S:5, Suppl., I, H07; Os
man Erg•in, a.g.mak., s.

Yaşlan hemen hemen
aynı olup, doğum ve ölüm ıtarihleni birbirine oldukça yakındır. Tam
adı Muhaımmed b. İshak b. Muhammed b. Yusuf b. Ali olan Sadred
din Konevi Mevlana ile aynı yıllarda (605/1207) doğmuş ve ondan
sekiz ay kadar sonra (673/1274) ·senesinde vefat etmiştir (1).

Anadolu Selçukluları devrindeki büyük ilim ve fiki>r adamları,
bilhassa mutasavvıflar sayılırken Muhyiddin İbnü'l-Arabi (638/1240),
Evhadü'd-din Krirmani (697/1297), Iraki (688/1289) yanında, ilgilti
eserlerde bilhassa Sadreddin ve Mevlana'ya da yer verilir (2). Sad
reeLdin Konevi'den "Ulum-i şer'iyye ve ulum-i tasavvuf ineyanını ca
mi, mecmau'l-bahreyn ... " diye bahsedilir (3).

Biz burada, aynı zaman diliminde ve aynı şehirde yaşamış olan
Sadredd1n iile Mevlana'nın karşılıklı münasebetleri üzerinde durma/k
istiyoruz.

Ayrıca Sad:red
din'in Mevlana'yı çekiştirrnek isıteyenlere, karşı koyduğu da görü
lür (27).

Gıyabında iıse daha bir saygı doludur. Sadreddin'den Mevlana'
nın manevi halleri sorulduğu vakit verdiiğ cevap, onun üçüncü hicri
asrın iki meşhur mutasavvıfından bHe üstün olduğu şeklindedio:-.

Der ki: "Eğer Bayezid el-Bistami (261/874) ve Cüneyd el-;ı,3ağdadi
(297 /909) bu devirde yaşasalardı, bu Tanrı erinin atının eğer örtü
sünü (bellemesinil ,omuzlarmda taşırlardı 'Ve bu hizmeti canlaırma
minnet sayarlardı. MUJhamın~d dininin fakidik sofrası da odur, biz
tufeyli giıbi oından istifade ediyoruz." (28)

Büyük islam alimi, Mısır'da ve Şam'da Şafii alimleırin reısı ve
,Şam'da kadı'l-kudat ya'ni temyiz reisi olan, ıso'den fazla kitap ya
zan Ebu'I-Hasen es-Sübki CAli b. Abdl'l-Kafi hafız Twkıyyüddin Süb
ki) nin (683-756/1284-1355) oğlu ve şafii alimleriniden Abdü'~-Vehhab
Tacü'd-Din es~Sübiki Cv. 771/1370 Şam), onun hakkında, "zahid, şeıyh,
Muhammed b. İshak Sadruddin el..ı~onevi, tasavvufa dalir eserler sa
hlbidir"' (3) demek suretiyle, onu tasavvuf alimlerinden saymıştır.

İran'lı büyük alim ve veli, çok kitap yazmış !bulunan, Fatih Sul
tan Mehmed •ta;rafından İstanbul' a da'vet edilen, Konya'ya kadar ge
lip onun vefMını haber alınca geri dönen, Şeyhulislam Molıla Cami
C Abdurrahman b. Nizamiddin Ahmed Nuridelin Cami) C Cam H1 7-898
Hirat/1414-1492), "Şey!h Sadreddin Muhwmmed b. tshak: el-Konevi,
zahiri ve batıni, akli ve naikli bütün ilimlerti cem' .etmişti" (4) demek
tedir.

Ali el-Havvas'ın talebesi, büyük hadis ve Şafii fıkıh alim:i. olan
ve çok kitabı •bulunan Abdülvehhab eş-Şa'rwni Cv. 973/1565) de, "Şeyh
Muhammed el-l(,onevi es-Sufi, İbnü'l-Antbi'nin arkadaşı olup bir
cildlik Fatiha tefsi:ri ve başka .te'lifleri vardır" (5) diyerek onun ta
savvuf, tefsk ve diğer mmlerde eser sahilbi olıduğunu belirtmi·şt:i.r.

M. 1535 senesinde vefat eden Handmir, Bombay'da basılan fars
ça bir eserinde "Şeyh Sadreddin Muhammed b.

ile şöhret bulan Ş em seddin Sami (1266-1322/1850-1904), onun ha;kkın
da, ''Kibar-ı meşayih ve ulamadan Cvelilerin ve alimierin büyükle:rin
den) olup Konyahdır" der. Aynca "zahiri ve batıni ilimlerde, asrınıa:ı
feridi (bir tanesil olup talebelerinden nice meşhur ıl:liımlertin yertiş

tiğini, Mevlana Celaleddin Rumi'nin de ondan Him aldığını" ikayde
deır.

Konevi'nin lhocaları ara;sında Sa'deddin Hamevi (Muhammed
İbnü'l-Müeyyed b. Ebi'I-Hasen b. Muhammed b. Haımeveyh) de va;r
dır. 587/11'91 veya 595/1198-1199'da doğan, Hamevi henüz genç yaş
larmda, Harizm'de, büyülı:: süfi Necmeddin Kübra ta;rafından te'
sis edilen Kübreviyye tarikatine iın:tisap etmiş ve şeyhin 12 büyüık
halifesinden biri o1muşıtur. Moğol hakimiyeti esnasında göç ederek
Suriye.de Cebel-i Kasiyun'da ımünzevi ve zahidane bir hayat sürdük
ten sonra Horasan'a dönüp BahTabad'da y61rıleşen ve burada 658/
1260 veya 650/12'52 yılında veM edeın Sa'deddin, zamanıının en meş
hur mutasavvıflarmdan biri idi. Onun tasavvuf meclislerinıe, Sadred
din Konevi gençliğ·inde iştirak etmiştir. (23)

Üvey babası, büyüık veli ve mücteh1d, soo'den fazla kitap yaz
mış ıolan Muhyiddin İbnü'l-Arabi'den (560-638/1165-1240) Koınya'da
Him ve feyz alan, çok istifade eden Saıdreddiın -K!onevi, hacası ile Ha
lep ve Şam'a glitmiş, devamlı onun derslerinde bulunmuş, kendisi de
Şam'dR. ders vermeye başlamıştı. Muhryiddin İbnü'l-Arabi vefat edin
ce, meşhür şeyh Evhadeddin Ebu Hamid b. Ebi'l-Fahr el-Kiı:rmani'
den Cv. 635/1237) ders ve feyz al.maya başlamıştır. (24) Mutasavvıf
ve Şafii me:zihebi fıkıh ~:ı.Hmi olan Evhadeddin Ebu Ham~d Kirmani,
Bağdad'da ilim ta;hsil etmiş, evliyadan Rükneiddin Süncasi'nin hizme
tine girmiş, meşhüır veli Şilhabüddin Sühreverdi ile göırüşmüştür. Ev
hadeddin Kirmani, talebesi Ahi Ev:ren ile birlıilı::te 602/1205. yılında
~adoluya gelip Konya'ya yerleşmiş, kendisi ıi.çin kurula;n dergaıhta
dersler verip pekçok talebe yeti~şthırniştir. Muhyiddin İbnü'l-Arabi,
Şems-i Tebrizi ve Mevlana Celalejddin-i Rumi gibi zamanın büyükle
riyle de görüşen Evlhaıdeddin Kirmani 63'5/1237'de vefat edince, yeri
ne talebesi ve damadı Ahi Evrren geçmiştir.

Anlaşılması güç ifade ve grift şifrelerden oluşan bu -eserden an
caJk şeırhJ.er yardımı ile ya;rarlamlabilir.

el·Lem'atü'n-nuraniyye fi hall-i müşkileti'n-nu'manliyye adı ile
Sadreddin Konevi, (7) Şerıhu's-Sal8.h es-~Safedi ala rum:Cı.zi'ş-Şecere

ti'n-nu'maniyye adıyla Halil b. Aıybek es-Safeıdi CÖl. 764/1363), (8)

en-Nemetü'l-ekmel adıyla Ahımed b. Muhammed el-Maqarri el-Mağ
ribi CÖl. 1041/1632), (g) ve ed-Dairetü'l-kübra adıyla da Mustafa
Efendi b. Sulhrab (10) tarafınıdan yapılan .şerhler içinde ilki ve en
önemlisi şüphesiz Konevi'nin şerhidir. (11)

Besınele ve Ha;mdele He şerhine başlayaın Sadr-eddin Konevi, bu
eseri şerhetme seıbebinı.i.

SADREDDiN KONEVI'NİN
ESERLER VE KÜTÜPHANESi

Uzm. Mustafa CAN (*)

Bir ilim ve fikie adamının eserleriilli, bi!bHyog:rafik mahiyette de
ols.a belir·1ımek amacı güdülen bir araştı~mada, onun hayatı ve şah
siyetinin de k1Baca ıbeli~.tilmesi yararlı olur kanaatindeyıiz. Sa;dreddin
Konevi, bazı kaynaklaıra göre 605 (1208) de, Malatıya'da doğmuş

tur. (1) Bazı rkaynak.lar ise doğUım tarih1ni 607 (1210) ola~rak belirt
melktedirler. (2) Asıl adı, "Sadreddin Muhammed b. İshwk b: Muham
med b. Yusuf b. Ali"dir.

KEmdi evini ilim öğıre1ıilen bir müessese ihaliıne getiren Sadıred
dtn, 'hadis' Hmindeki kudreti ile de Muhyiddin İbn el-Arabi'nin felse
fesini yayınağa çalışmıştır.

adı geçen Evıkafın mütevel
lisi ola:n Seyyid Mustafa'nın arz1 ile yine yevımi iki
akça ve senevi bir hisse galle ile evasıt-ı Şevval 1087
H tarihli beratla bu vazifeye tayin edildi.

KitaJbes>inde 'ima.ret' olarak adlaJndırılan ve cami v.e türbeden
müteşekkil küçüik: bir külliye içinde kurulan (673/1274) bu kütüpha
ne, Konya Kalesinin Çeşme Kapısı yakınında bulunmaktadır. Kitap
sayıalrına daiır Salname kayıtları şöyledir. (14)

1 - Salname-i Vilayet-i Konya 1305/1887 de 61 Adet,
2 - , , ,, 1306/1888 de 61 ,

3- » » » 1307/1B89 da 61 ,

(13) Bu şer'iyye sicil defterlerinden 30. C., 4·2. s., 34. C., 2159. s., 3'5. C., 24. s., Al
tun-A:ba Medresesi ve Kütüphanesi ile kitaplarına ilişkin kayıtları içine
almaktadır.

(14) ÖNDER, Mehmet; Mevlana Şehri K;onya. Tarihi Turistik Kla•vuz. 2. bs.

4-

5 --

vardır.

»

»

»

»

»

»

1308/1890 da 61 ,

1317/1899 da 256 , kitap

ı -· Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye ı\'H'6/1898 de 256 Adet,

» » » »

3 -- » » » » WHl'/1.900 de 256 »

4- » » » » ı3.2•ı/1903 de 256 »

Kitap sayılarına daıir kayıtlar çeşiıtli salnamelerde genellikle bir
birlerinin aynı olup kirtap koleksiyonlarında uzun süreler artış olma
dığı görülmektedir.

sırasıyle yanındakilere aktarılarak, içileıbilecek

hale getiirimeye çalışılryordı:i. ,
İşte o dönemlerde, Konevi'nin bu avlusunda da böyle su küpleri bulunu
yordu (Bkz. : Cl. Huart, 1H; Konya ve Rehberi, 6ı8).

(·9} Beşarebey (Ferhuniye) <6!16/1219), Erdemşah (617ı/ıl!220), Abdülmümin
(Meğaribe) (674/1275), Beyhekim (XIII. yy. ~kinci yarısı) mescidleri gibi.

lunduğunu ifade ettiğimiz kitabeden anlaşıildığına göre, kütüphane
siyle ·birlikte 673/1274 yılında inşa edilmi-şti·r. Camiin iki penceresi
ile, "çi'le-hane" olduğu beli'l'tilen :nişin küçük penceresinin nazı~ ol
duğu tÜrbe Cres. : 12) açık CbaildaJken) tiptedir. Kare planlı o1up,
'gövde kısmında araları açık, kemerlerle bi~birine bağlanmış 12 mer
mer sütun yera'lmıştır.